
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 251, DE 24 DE ABRIL DE 2018.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 10040002/2018PP

ABERTURA: 07 de maio de 2108 às 09h00min. JULGAMENTO: menor pre-
ço por ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TURBIDIMETRO, COLORIME-
TRO E AGITADOR DE FLOCULAÇÃO DE INTERESSE DO SAAE DE 
LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Li-
moeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo 
Maia Freitas – Pregoeiro.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 063/2018, de 05 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Finanças, Planejamento, Orçamento e do FMAS, Padrão 
CC-03, da lotação do Departamento das Atividades de Apoio, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crian-
ças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), o senhor FRAN-
CISCO CARLOS DE ALMEIDA LIMA. Gabinete do Prefeito 
do Município de Limoeiro do Norte, 05 de abril de 2018. 
José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 064/2018, de 05 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor do CRAS Centro, Padrão CC-03, órgão do Departamento de 
Prestação Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e de 
Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com De-
ficiência (SEMAS), o senhor JOÃO NORONHA DE LIMA NETO. GABI-
NETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
05 de abril de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 065/2018, de 06 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
e CONSIDERANDO o pedido formal de vacância juntado ao Processo Ad-
ministrativo n.º 199/2018,  RESOLVE:  Art. 1º. DECLARAR a vacância do 
cargo efetivo de AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, ocupado pelo 
servidor FRANCISCO ELVIS SOMBRA RODRIGUES, em decorrência 
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 32, inciso VI 
da Lei Complementar Municipal n.º 002, de 25 de fevereiro de 2005. Art. 2º. 
Esta portaria produzirá efeitos a partir da data da sua assinatura. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 06 
de abril de 2018. José Maria Lucena. 	

PORTARIAS
PORTARIA Nº 090 - SEGEF, DE 05 DE ABRIL DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a contar de 01/04/2018, à servidora EXPEDITA MAR-
TINS DE FREITAS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lotada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social 
e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com 
Deficiência – SEMAS, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 100/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce,05 de abril de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 112 - SEGEF, DE 23 DE ABRIL DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a contar de 02/05/2018, à servidora EVANIR BA-
TISTA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social e 
de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com 
Deficiência – SEMAS, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 330/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce,23 de abril de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 251, de 24 de abril de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 251, de 24 de abril de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 040/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, o inicio XI do art.76 da Lei Orgânica Municipal, o qual 
versa o seguinte: "Art. 76 - São dereitos do servidor público municipal, entre 
outros: XI - licença especial de três meses, apos a implementação de cada 
cinco anos de efetivo serviço". CONSIDERANDO, que o referido servidor 
completou 16 anos de efetivo exercicio nesta Casa Legislativa no mes de ju-
lho de 2018, RESOLVE: CONCEDER, trinta (30) dias de licença, a titulo de 
premio por assiduidade,sem prejuizo de remuneração, o servidor João Gled-
son Barreto de Oliveira, que se iniciará a partir do dia 16 de abril, até o dia 
15 de maio de 2018. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposiçõesem contrario. Gabinete da Presidência da Camara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 10 de abril de 2018. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 043/2018, DE 16 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o Vereador José Gladis de Lima Bandeira para viajar a 
cidade de Jaguaribara/Ce, onde permanecerá durante o dia 16 de abril  do cor-
rente ano, para participar de uma audiência pública para tratar sobre a liberaçã 
de água do açude castanhão. O referido vereador fará jus ao recebimento de 
uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), 
conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposiçõesem con-
trario. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, 
em 16 de abril de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Camara Municipal.

PORTARIA Nº 044/2018, DE 18 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Designar o Vereador Washington de Moura Lopes para RE-
PRESENTAR esta casa Legislativa junto a VIII SEMANA ZÉ MARIA DO 
TOMÉ,  neste municipio, durante o dia 18 a 21 de abril de 2018. Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposiçõesem con-
trario. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, 
em 18 de abril de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS Presidente da 
Camara Municipal.

PORTARIA Nº 045/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- GE-
NEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar a Vereadora Angela Maria Pereira da Silva para viajar 
a cidade de Brasilia/DF, onde permanecerá durante o dia 23 a 26 de abril do 
corrente ano, para participar do maior encontro de Lesgislativos Municipais 
da América Latina (Marcha dos Vereadores 2018), promovido pela União dos 
Vereadores, promovido pela União dos Vereadores do Brasil -UVB, Confede-
ração Nacional dos Trabalhadores no Cómércio, Bloco C, Brasilia. A referida 
Vereadora fará jus ao recebimento de uma (02) diárias especiais, no valor 
unitario de R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 1.400,00 
(Hum Mil e quatrocentos reais),conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 
13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Camara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 20 de abril de 2018. GENEZIANO DE 
SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 046/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar a Vereadora Livia Meneses Maia para viajar a cidade de 
Brasilia/DF, onde permanecerá durante o dia 23 a 26 de abril do corrente ano, 
para participar do maior encontro de Lesgislativos Municipais da América 
Latina (Marcha dos Vereadores 2018), promovido pela União dos Vereadores, 
promovido pela União dos Vereadores do Brasil -UVB, Confederação Nacio-
nal dos Trabalhadores no Cómércio, Bloco C, Brasilia. A referida Vereadora 
fará jus ao recebimento de uma (02) diárias especiais, no valor unitario de 
R$ 700,00 (setecentos reais), perfazendo o total de R$ 1.400,00 (Hum Mil 
e quatrocentos reais),c onforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 20 de abril de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MAR-
TINS, Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 047/2018, DE 23 DE ABRIL DE 2018. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR- 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o Vereador José Valdir da Silva para viajar a cidade de 
Fortaleza/Ce, onde permanecerá durante o dia 25 de abril  do corrente ano, 
junto a Secretaria de Esporte do Estado do Ceara para uma audiencia com o 
secretario Euler Barbosa para tratar de assuntos relacionados ao nosso muni-
cipio. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor 
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal 
nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua assinatura, revogadas as disposiçõesem contrario. Gabinete da Presi-
dência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de abril de 2018. 
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.


		2018-04-24T10:54:17-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




